2017年1月22日(日)
協会登録チーム代表者･登録担当者各位

(一社)石川県サッカー協会
登録業務担当 西野 哲之

新年度(2017年度)登録に向けたお願い

日頃より協会事業にご理解･ご協力をいただきましてありがとうございます。
さて、2015年度より新しいJエントリーシステム(Kickoff)によって諸登録を行っていただいておりますが、今年度末～

新年度が、新システムの下での2回目の「年度登録切り替え手続き」となります。それに関して、昨年同様の内容もご
ざいますが、以下のご連絡・お願いがありますので、お手数をお掛けいたしますが、ぜひご一読の上、適宜ご対応いただき
ますよう、よろしくお願いいたします。

１. 今後の日程と説明に関して
新年度登録に関しては、例年同様、各種別の総会などで説明が行われます。説明冊子(登録マニュアル冊子)に関

しては本年も全チームに配布されますので、その内容を十分確認いただき、新年度登録を進めていただきますようお願
いします。

※昨年の青色冊子の新年度版になります。ほぼ昨年同様の内容となります。
※日程

2016年度申請 2月28日(火)まで。(支払いは3月7日(火)まで)
2017年度申請 2月13日(月)･AM6:00より開始。←サッカー一般チーム･フットサル:(J･JFLは別)

※ただし、上記期間で2017年度登録を開始してしまうと2016年度登録は出来なくなるのでご注意下さい。

２. チーム登録責任者代理登録のお願い (昨年同様)
2016登録年度、チーム登録責任者1名のみ登録されていた場合で、その方が異動や代替わり等で不在となり、チ

ーム登録手続ができなくなってしまった、というケースが報告されています。
このような事態を防ぐため、登録担当者は常に複数名体制(主担当(登録必須のチーム登録責任者)1名＋副担

当(チーム登録責任者代理)1～2名)にされておくようお願いいたします。なお、チーム登録責任者と責任者代理の方
が手続できる申請の範囲は同じで、責任者代理は最大で2名まで登録可能です(つまり、登録担当者として、責任者
＋責任者代理の最大3名まで登録できます。)。
本手続きは今年度登録されているチームにおかれましては、2017登録年度の継続登録申請開始前かつ2016登

録年度の申請期間が終了するまで(2月いっぱい)に、チーム登録責任者代理を登録していただくよう、お願い申し上
げます。

特に学校チームや少年チーム(毎年登録責任者が変更されていくチーム)はぜひ対応をお願いいたします。新KICKOFFで
は登録責任者(ex:顧問の先生)のログインID･パスワード･JFA-IDによってチーム情報を管理されていると思われ、責任
者が異動になったりチームを離れた場合、代理の方を登録していないと、わざわざ以前の担当者にお願いして新年度初
期登録をしていただく必要が出てきてしまいます。これはチームの個人情報を部外者(…になってしまった方)が扱うという意
味で好ましいことではありません。

※チーム登録責任者およびチーム登録責任者代理の変更方法は、“チームの各種申請”メニュー内のサブメニュー“
チーム情報変更申請”にて、変更・削除・追加登録できます。

３. チーム連絡先の詳細入力のお願い (昨年同様)
チーム情報入力の際、「チーム連絡先」に関して、例えば住所を「○○市○○町」までだけで以下を省略してしまうよ

うな入力が時折見られます。しかし、JFAからはチーム宛てにも「JFA-NEWS」をはじめ、郵便物を送付することがありま
すので、確実に郵便物が届くような入力をお願いいたします。

「マンション･アパート･ビル名／団体名／部屋番号など」

４. 年度切り替えに伴う｢抹消手続き｣の不要 (昨年の事例から)
昨年度、数件見られた事例として以下のようなことがありました。
新年度になる際、小･中･高･大の種別に入っていた選手は卒業などによってチームを離れていく者も多くなります。そ

の際、2月末までの当該年度(今年なら2016年度)登録申請〆切前に、わざわざその最終学年の選手だけ｢抹消申請｣
してくるケースが見られました。
この手続きは不要です。2016年度登録はあくまで2016年度で終了してしまい、わざわざ抹消しなくても、その選手

が新しいチームで2017年度選手登録をすれば、自動的に旧チームからは外れていきます。逆に協会的には2月いっぱ
いで抹消してしまうと、3月には協会登録選手が急に減少してしまう…という妙なことになってしまいます。
抹消申請はあくまで当該選手が年度途中でチームから離れた場合のみ、手続きをお願いいたします。

５. カード式登録証から電子登録証への切り替えについて (新年度変更点)
これまで発行されていたカード式登録証が随時廃止され、電子登録証に変更となります。

指導者ライセンス証 ………… 2017年度よりカード式は廃止(2017年3月開始分が最終発行)

選手証･監督証･審判証 … 2018年度よりカード式は廃止。すべて電子登録証へ。

なお、電子登録証での実際の運用方式に関しては、今後、JFAから指針などが示され、各県協会や連盟･大会本
部などから対応の方法が示されていくこととなります。

６. チーム･選手登録の際の支払いについて:クレジットカード一部可能へ。 (新年度変更点)
これまで、KICKOFFの支払いに関しては、審判登録などではクレジットカードでも支払い可能だったものの、チーム･

選手登録ではクレジットカード支払いが出来ませんでした。新年度より以下のように｢10万円未満の支払いに限り｣クレ
ジットカードの支払いが可能になります。ただし「VISA」と｢Master｣カードのみの取り扱いです。

支払合計金額 クレジットカード コンビニ払い ペイジー 銀行振込

～10万円未満 ○ ○ ○ ×

10万円以上～30万円未満 × ○ ○ ×

30万円以上 × × × ○